
理事会　議題2

当年度 前年度

（平成28年4月～ （平成27年4月～

　平成29年3月） 　平成28年3月）

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                                         

　1.経常増減の部                                                                                                            

　 (1)経常収益    

基本財産運用益 94,591,330 91,037,508 3,553,822

特定資産運用益 179,775 454,820 ▲ 275,045

会館事業収益 4,722,762 3,892,040 830,722

受取負担金    6,090,420 6,404,800 ▲ 314,380

寄附金収入 522,000 913,500 ▲ 391,500

受取利息 450 18,328 ▲ 17,878

雑収益 60,000 60,500 ▲ 500

経常収益計 106,166,737 102,781,496 3,385,241

   (2)経常費用                                                                                                           

　　　事業費       

国際研修費 0 23,822,315 ▲ 23,822,315

海外研修費 9,237,087 0 9,237,087

助成金 17,868,256 16,018,923 1,849,333

社会教育事業費 0 3,293,924 ▲ 3,293,924

諸謝金 2,292,500 0 2,292,500

会議費 360,084 0 360,084

委員会費 62,065 0 62,065

給与手当 14,304,234 13,992,711 311,523

福利厚生費 2,208,825 2,146,724 62,101

旅費交通費 2,638,886 321,332 2,317,554

コンピューター関連費 1,121,882 1,115,717 6,165

賃借料 990,795 1,069,326 ▲ 78,531

通信運搬費 926,947 284,550 642,397

消耗品費 1,289,405 635,590 653,815

什器備品費 26,292 56,812 ▲ 30,520

営繕費 1,129,950 1,009,862 120,088

光熱水料費 3,006,380 3,485,490 ▲ 479,110

損害保険料 1,430,218 380,043 1,050,175

租税公課 5,744,160 5,788,530 ▲ 44,370

業務委託費 5,142,439 2,771,406 2,371,033

保守委託費 2,853,706 3,370,886 ▲ 517,180

研修費 6,607,005 13,032 6,593,973

建物減価償却費 6,600,466 8,731,447 ▲ 2,130,981

什器減価償却費 667,412 1,550,942 ▲ 883,530

無形固定資産減価償却費 995,868 674,622 321,246

会館運営事業費 0 1,620 ▲ 1,620

雑費 452,389 245,693 206,696

正味財産増減計算書

平成28年　4月　1日　から　　平29年　3月31日まで

（単位：円）

科目 増　減



　　　管理費         

諸謝金 6,000 0 6,000

会議費 275,421 644,217 ▲ 368,796

委員会費 21,935 0 21,935

給与手当 5,055,668 5,018,202 37,466

福利厚生費 780,684 769,879 10,805

旅費交通費 107,656 115,240 ▲ 7,584

コンピューター関連費 124,654 123,968 686

賃借料 110,088 118,814 ▲ 8,726

通信運搬費 24,252 31,617 ▲ 7,365

消耗品費 306,522 227,942 78,580

什器備品費 2,922 6,312 ▲ 3,390

営繕費 125,550 112,207 13,343

光熱水料費 334,042 387,277 ▲ 53,235

損害保険料 62,782 42,227 20,555

租税公課 638,240 643,170 ▲ 4,930

業務委託費 271,554 307,934 ▲ 36,380

保守委託費 288,218 374,542 ▲ 86,324

研修費 600 1,448 ▲ 848

交際費 16,200 50,000 ▲ 33,800

建物減価償却費 733,385 970,160 ▲ 236,775

什器減価償却費 74,157 172,327 ▲ 98,170

無形固定資産減価償却費 110,652 74,958 35,694

雑費 27,892 27,299 593

      経常費用計 97,456,325 101,001,237 ▲ 3,544,912

           評価損益等調整前当期経常増減額 8,710,412 1,780,259 6,930,153

　　　　　当期経常増減額 8,710,412 1,780,259 6,930,153

　2.経常外増減の部

　 (1)経常外収益    

      経常外収益計 0 0 0

   (2)経常外費用

固定資産除却損 0 1,025,500 ▲ 1,025,500

      経常外費用計 0 1,025,500 ▲ 1,025,500

当期経常外増減額 0 ▲ 1,025,500 1,025,500

税引前当期一般正味財産増減額 8,710,412 754,759 7,955,653

法人税、住民税及び事業税 509,400 473,200 36,200

当期一般正味財産増減額 8,201,012 281,559 7,919,453

一般正味財産期首残高 7,448,053,108 7,447,771,549 281,559

一般正味財産期末残高 7,456,254,120 7,448,053,108 8,201,012

II 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 93,000 227,500 ▲ 134,500

指定正味財産期首残高 227,500 0 227,500

指定正味財産期末残高 320,500 227,500 93,000

III 正味財産期末残高  7,456,574,620 7,448,280,608 8,294,012



理事会　議題2

国際交流事業 奨学育英事業 社会教育事業 共通 小計 学校教育事業 会館運営事業
海外派遣者ネット

ワーク
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                                         

　1.経常増減の部                                                                                                            

　 (1)経常収益    

　　　　　基本財産運用益  42,566,098 8,513,220 8,513,220 59,592,538 21,283,049 3,305,434 951,176 0 25,539,659 9,459,133 94,591,330

　　　　　特定資産運用益  80,898 16,180 16,180 113,258 40,449 8,090 0 48,539 17,978 179,775

　　　　　会館事業収益 0 0 0 0 0 4,722,762 0 4,722,762 0 4,722,762

　　　　　受取負担金    6,090,420 0 0 6,090,420 0 0 0 0 0 6,090,420

寄附金収入 0 0 0 261,000 261,000 0 0 0 0 261,000 522,000

　　　　　受取利息 202 41 41 284 101 20 0 121 45 450

　　　　　雑収益 60,000 0 0 60,000 0 0 0 0 0 60,000

　　　経常収益計 48,797,618 8,529,441 8,529,441 261,000 66,117,500 21,323,599 8,036,306 951,176 0 30,311,081 9,738,156 0 106,166,737

   (2)経常費用                                                                                                           

　　　事業費       

海外研修費 9,237,087 9,237,087 0 0 0 0 9,237,087

助成金 0 6,315,000 0 6,315,000 11,553,256 0 0 11,553,256 17,868,256

諸謝金 575,500 64,000 1,596,000 2,235,500 0 0 57,000 57,000 2,292,500

会議費 223,216 19,440 44,566 287,222 0 0 72,862 72,862 360,084

委員会費 42,943 3,055 6,640 52,638 2,921 6,506 0 9,427 62,065

給与手当 9,897,285 704,047 1,530,292 12,131,624 673,182 1,499,428 0 2,172,610 14,304,234

福利厚生費 1,528,315 108,717 236,304 1,873,336 103,951 231,538 0 335,489 2,208,825

旅費交通費 1,911,044 34,992 395,586 2,341,622 30,335 41,929 225,000 297,264 2,638,886

コンピューター関連費 560,941 112,188 224,377 897,506 112,188 112,188 0 224,376 1,121,882

賃借料 495,397 99,079 198,159 792,635 99,080 99,080 0 198,160 990,795

通信運搬費 394,205 21,826 467,264 883,295 21,826 21,826 0 43,652 926,947

消耗品費 610,690 42,686 479,283 1,132,659 40,815 90,910 25,021 156,746 1,289,405

什器備品費 13,146 2,629 2,629 18,404 6,573 1,315 0 7,888 26,292

営繕費 564,975 112,995 225,990 903,960 112,995 112,995 0 225,990 1,129,950

光熱水料費 1,503,190 300,638 601,276 2,405,104 300,638 300,638 0 601,276 3,006,380

損害保険料 1,138,599 56,504 113,007 1,308,110 56,504 56,504 9,100 122,108 1,430,218

租税公課 2,872,080 574,416 1,148,832 4,595,328 574,416 574,416 0 1,148,832 5,744,160

業務委託費 3,426,316 244,398 507,334 4,178,048 244,399 244,399 475,593 964,391 5,142,439

保守委託費 1,296,983 259,396 778,533 2,334,912 259,397 259,397 0 518,794 2,853,706

研修費 6,517,705 540 1,080 6,519,325 540 540 86,600 87,680 6,607,005

建物減価償却費 3,300,233 660,046 1,320,093 5,280,372 660,047 660,047 0 1,320,094 6,600,466

什器減価償却費 333,706 66,741 66,741 467,188 166,853 33,371 0 200,224 667,412

無形固定資産減価償却費 497,934 99,587 99,587 697,108 248,967 49,793 0 298,760 995,868

雑費 326,871 25,103 50,207 402,181 25,104 25,104 0 50,208 452,389

　　　管理費         0 0

諸謝金 6,000 6,000

会議費 0 275,421 275,421

委員会費 0 21,935 21,935

給与手当 0 5,055,668 5,055,668

福利厚生費 0 780,684 780,684

旅費交通費 0 107,656 107,656

コンピューター関連費 0 124,654 124,654

賃借料 0 110,088 110,088

通信運搬費 0 24,252 24,252

消耗品費 0 306,522 306,522

什器備品費 0 2,922 2,922

正味財産増減計算書内訳表  
平成28年　4月　１日　から　　平成29年　3月31日まで
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科 目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引消去

合計



営繕費 0 125,550 125,550

光熱水料費 0 334,042 334,042

損害保険料 0 62,782 62,782

租税公課 0 638,240 638,240

業務委託費 0 271,554 271,554

保守委託費 0 288,218 288,218

研修費 0 600 600

交際費 0 16,200 16,200

建物減価償却費 0 733,385 733,385

什器減価償却費 0 74,157 74,157

無形固定資産減価償却費 0 110,652 110,652

寄付金 0 0 0

雑費 0 27,892 27,892

　　　経常費用計           47,268,361 9,928,023 10,093,780 0 67,290,164 15,293,987 4,421,924 951,176 0 20,667,087 9,499,074 0 97,456,325

評価損益等調整前当期経常増減額 1,529,257 ▲ 1,398,582 ▲ 1,564,339 261,000 ▲ 1,172,664 6,029,612 3,614,382 0 9,643,994 239,082 0 8,710,412

当期経常増減額 1,529,257 ▲ 1,398,582 ▲ 1,564,339 261,000 ▲ 1,172,664 6,029,612 3,614,382 0 9,643,994 239,082 0 8,710,412

　2.経常外増減の部

　 (1)経常外収益    

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 3,706,011 3,706,011 ▲ 3,706,011 ▲ 3,706,011 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,529,257 ▲ 1,398,582 ▲ 1,564,339 3,967,011 2,533,347 6,029,612 3,614,382 ▲ 3,706,011 5,937,983 239,082 0 8,710,412

法人税、住民税及び事業税 0 509,400 509,400 509,400

当期一般正味財産増減額 1,529,257 ▲ 1,398,582 ▲ 1,564,339 3,967,011 2,533,347 6,029,612 3,104,982 ▲ 3,706,011 5,428,583 239,082 0 8,201,012

一般正味財産期首残高 0 7,448,053,108

一般正味財産期末残高 7,456,254,120

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金（特定寄附金） 93,000 0 0 0 93,000 0 0 0 93,000
当期指定正味財産増減額 93,000 0 0 0 93,000 0 0 0 0 0 93,000
指定正味財産期首残高 227,500 0 0 0 227,500 0 0 0 0 0 227,500
指定正味財産期末残高 320,500 0 0 0 320,500 0 0 0 0 0 320,500

III 正味財産期末残高 7,456,574,620
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